
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    816    DEL     28/08/2024 

APPLICAZIONE C.C.N.L. DEL PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPARTO 
FUNZIONI  LOCALI  16  LUGLIO  2024  -  TRIENNIO  2019-2021  – 
LIQUIDAZIONE  DEGLI  EMOLUMENTI  ARRETRATI  AL  SEGRETARIO 
COMUNALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 905 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 816 del 28/08/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RILEVATO  che  in  data  16  luglio  2024  è  stato  definitivamente  sottoscritto  il  

C.C.N.L. relativo al personale dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-

2021;

DATO  atto  che  è  necessario  disporre,  a  favore  del  segretario  comunale,  la 

liquidazione degli arretrati contrattuali, da inserire negli stipendi del mese di agosto 2024.

RILEVATO che l’art. 57, CCNL 16.7.2024 dispone:

“1. Gli stipendi tabellari annui lordi dei segretari comunali e provinciali collocati nelle fasce A, B e C di  

cui all’art. 106 del CCNL sottoscritto il 17.12.2020 sono incrementati con le decorrenze e nelle misure  

mensili lorde indicate nella seguente tabella:

Incrementi mensili della retribuzione tabellare

(Valori in Euro lordi da corrispondere per 13 mensilità)

Fascia Dal 1.1.2019
Rideterminato dal  

1.1.2020

Rideterminato dal  

1.1.2021
A 80,00 124,00 135,00
B 80,00 124,00 135,00
C 64,00 99,00 108,00

2. Gli incrementi di cui al comma 1 devono intendersi comprensivi dell’anticipazione di cui all’art. 47-bis,  

comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001.

3.  A seguito  dell’applicazione  del  comma 1,  i  nuovi  stipendi  tabellari  annui  lordi  comprensivi  della  

tredicesima mensilità  dei  segretari  collocati  nelle  fasce  A,  B e  C sono,  pertanto,  rideterminati  con  le  

decorrenze e nelle misure indicate, rispettivamente, nella seguente tabella:

Incrementi mensili della retribuzione tabellare

(Valori in Euro lordi da corrispondere per 13 mensilità)

Fascia Dal 1.1.2019
Rideterminato dal  

1.1.2020

Rideterminato dal  

1.1.2021
A 46.300,77 46.872,77 47.015,77
B 46.300,77 46.872,77 47.015,77

Pratica n. 905 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 816 del 28/08/2024 Pag. 2 di 5



C 37.040,59 37.495,59 37.612,59

”

RILEVATO che l’art. 58, CCNL 16.7.2024 dispone:
“1. Con decorrenza dal 1° gennaio 2021, i valori complessivi annui lordi, per tredici mensilità, della  

retribuzione di posizione dei segretari comunali e provinciali, di cui all’art. 107, comma 1 del CCNL del  

17.12.2020 sono rideterminati come indicato nella seguente tabella:

Nuova retribuzione di posizione dal 1° gennaio 2021 

(Valori in Euro lordi da corrispondere per 13 mensilità)

Fascia A
1) incarichi in enti metropolitani 43.054,00
2) incarichi in enti oltre 250.000 abitanti, in comuni capoluogo di 

provincia, in amministrazioni provinciali

35.590,00

3) incarichi in enti fino a 250.000 abitanti 23.518,00
Fascia B

1) incarichi in enti superiori a 10.000 abitanti e fino a 65.000 

abitanti

16.806,00

2) incarichi in enti tra 3.000 e 10.000 abitanti 8.646,00
Fascia C

1) incarichi in enti fino a 3.000 abitanti 8.140,00

RILEVATO che:

- gli arretrati da corrispondere in favore del segretario comunale in servizio alla data del 1°  

gennaio  2019  (o  incaricati  successivamente),  comprensivi  della  quota  di  tredicesima, 

ammontano ad euro 8.381,70;

- a decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione (ossia da agosto c.a.), l'indennità  

di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 1/4/2019 cessa di essere corrisposta 

come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare;

RITENUTO di provvedere in merito:

- alla liquidazione degli emolumenti arretrati in favore del segretario comunale, in servizio 

alla  data  del  1°  gennaio  2019  (o  incaricato  successivamente),  in  ragione  dell'effettivo 

periodo di copertura dell'incarico;

- all'adeguamento dello stipendio tabellare, il cui nuovo valore annuo lordo a regime è pari a 

€.  47.015,77,  nonché della  retribuzione di  posizione il  cui  nuovo valore  annuo lordo a 

regime è pari a €. 23.518,00; 

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e  ss.mm.ii., 
- il D.lgs. n. 165/2001 e  ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale e  ss.mm.ii.;

Pratica n. 905 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 816 del 28/08/2024 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  che,  in  data  16  luglio  2024,  è  stato  sottoscritto  definitivamente  il 

C.C.N.L. relativo al personale dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-

2021;

2)  di  attribuire,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  al  personale  segretario  comunale, 

interessato dagli  istituti  contrattuali  di  carattere economico,  gli  incrementi  mensili  dello 

stipendio tabellare e della retribuzione di posizione;

3)  di  dare atto che a decorrere dal  1.1.2021 il  nuovo stipendio tabellare a  regime della 

qualifica  Dirigenziale  è  rideterminato  in  €.  47.015,77,  comprensivo  del  rateo  della 

tredicesima mensilità;

4) di dare altresì atto che, a decorrere dal 1° agosto 2024, l'indennità di vacanza contrattuale  

riconosciuta dal 1° aprile 2019 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva e 

viene conglobata nello stipendio tabellare, mentre resta confermata l'I.V.C. riconosciuta a 

far data dal 1° aprile 2022;

5) di dare atto che, in applicazione dell’art. 58, CCNL 16.7.2024, il valore economico della 

retribuzione di posizione dovuta al segretario comunale è di conseguenza rideterminato 

con l’aumento e la decorrenza prevista;

6)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 11.330,38 relativa alla liquidazione degli 

arretrati al personale segretario in diretto rapporto di dipendenza con l'Ente, di cui Euro 

8.381,70 per arretrati tabellare e retribuzione di posizione, Euro 2.236,24 per oneri riflessi a  

carico  dell'Amministrazione  ed  Euro  712,44  per  IRAP  a  carico  dell'Amministrazione, 

dando atto che l’adeguamento ed i  relativi  conguagli  della  retribuzione tabellare  e della 

retribuzione  di  posizione  per  l’anno  2024  verranno  pagati  nei  rispettivi  impegni  di 

competenza dell’anno corrente.

- quanto ad Euro 8.381,70 sul Cap. 200.001 “RETRIBUZIONI AL PERSONALE 
DI RUOLO SERVIZI DI  SEGRETERIA GENERALE – Imp. 1446 – Piano dei 
conti finanziario: 1.01.01.01.001; 

Pratica n. 905 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 816 del 28/08/2024 Pag. 4 di 5



quanto ad Euro 2.236,24 sul Cap. 200.002 del bilancio di previsione 2024 –  Piano 
dei conti finanziario: 1.01.02.01.000;

       - quanto ad Euro 712,44 sul Cap. 420.001  del bilancio di previsione 2024 –   Piano dei 

conti finanziario: 1.02.01.01.000;

7)  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Francesco  Bendini  il  responsabile  del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/08/2024 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 905 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 816 del 28/08/2024 Pag. 5 di 5


